
REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100  PISTOIA 

Documento firmato digitalmente 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

 
Numero del provvedimento 24 

Data del provvedimento 24-05-2023 

Oggetto Contratti/Convenzioni 

Contenuto  PROCEDURA PER L’ATTUAZIONE DEI PROGETTI UTILI ALLA COLLETTIVITÀ 
(PUC) PER L’AMBITO TERRITORIALE PISTOIESE A FAVORE DEI 
BENEFICIARI DEL REDDITO DI CITTADINANZA – CIG 8397632925 – 
PROROGA DEL CONTRATTO DI APPALTO 

 

 
 

Ufficio/Struttura Direttore 

Resp. Ufficio/Struttura Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V 

Resp. del procedimento Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V 

Parere e visto di regolarità 
tecnica 

Silvia Mantero 

 
 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

 

Allegati Atto 

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

   

 
 
 
 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100 PISTOIA 

documento firmato digitalmente 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

Numero del provvedimento  

Data del provvedimento  

Oggetto Contratti/Convenzioni 

 

 

Contenuto  PROCEDURA PER L’ATTUAZIONE DEI PROGETTI UTILI ALLA COLLETTIVITÀ 
(PUC) PER L’AMBITO TERRITORIALE PISTOIESE A FAVORE DEI 
BENEFICIARI DEL REDDITO DI CITTADINANZA – CIG 8397632925 – 
PROROGA DEL CONTRATTO DI APPALTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ufficio/Struttura Direttore 

Resp. Ufficio/Struttura Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V 

Resp. del procedimento Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V 

 

 

Parere e visto di regolarità 
tecnica 

 

 

 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

 

Allegati Atto 

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

   

  



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100 PISTOIA 

documento firmato digitalmente 

IL DIRETTORE   
 
Premesso che: 

- la conferenza zonale dei sindaci Z/D Pistoiese con propria deliberazione n. 2 del 14 maggio 2010 ha 

approvato lo schema di convenzione e lo schema di Statuto della Società della Salute Pistoiese; 

- a seguito di quanto sopra, ciascun Comune della Zona-Distretto Pistoiese e l’Azienda USL n. 3 hanno 

deliberato ed approvato lo schema di convenzione e lo schema di Statuto della Società della Salute Pistoiese; 

- il 6 agosto 2010 i sindaci dei comuni della Zona Distretto Pistoiese e il Direttore Generale dell’Azienda USL 

n. 3 di Pistoia hanno sottoscritto la convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute Pistoiese, come 

da atto repertorio Comune di Pistoia n. 18959 registrato il 10 agosto 2010 al n. 104 Serie 1; 

- con deliberazioni dell’Assemblea dei Soci n. 1, n. 2 e n. 3 del 15 settembre 2010 veniva rispettivamente 

accertata, ai sensi dell’art. 11 dello Statuto, la regolare costituzione dell’Assemblea dei Soci, veniva eletto il 

Presidente della SdS e nominata la Giunta Esecutiva; 

 
Vista la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 25 del 29/11/2017 con la quale è stato approvato lo Statuto della 
Società della Salute Pistoiese; 
 

Vista inoltre la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 14 del 22/07/2022 con la quale è stato eletto il Presidente 

della Società della Salute Pistoiese nonché Presidente della Giunta Esecutiva; 

Preso atto del provvedimento del Presidente della SdS P.se n. 1 del 22/07/2022 con il quale l’Assessore del 

Comune di San Marcello Piteglio, Roberto Rimediotti, è stato nominato Vice Presidente della SdS P.se; 

Vista, infine, la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 15 del 22/07/2022 con la quale sono stati nominati i 
componenti della Giunta Esecutiva della Società della Salute Pistoiese; 

 

Dato atto che il Presidente della SdS Pistoiese ha decretato con atto n. 283 del 02/05/2023 la nomina della 
dott.ssa Silvia Mantero quale Direttore della SdS Pistoiese a far data dal 15 maggio 2023; 

Considerato che in data 19/09/2022 è occorso un Major Incident sulla infrastruttura AS/400 di Pistoia che ne ha 
compromesso definitivamente la funzionalità e di cui è stato preso atto con deliberazione dell’Assemblea dei Soci 
n. 27 del 21/10/2022; 
 
Considerato che, a causa dell’evento sopra citato, la Sds Pistoiese non ha a disposizione un software di 
registrazioni dei dati di contabilità e ciò comporta l’impossibilità di esprimere un parere in merito alla regolarità 
contabile del presente atto amministrativo; 
 
Premesso che la Legge di Stabilità 2016 - Legge 28 dicembre 2015, n. 208, art. 1, comma 386 con la quale viene 
istituito il Fondo per la lotta alla povertà e all’esclusione sociale come fondo destinato a garantire il graduale 
raggiungimento di livelli essenziali delle prestazioni riferiti ai servizi per l’accesso alle misure di contrasto alla 
povertà, per la valutazione del bisogno, per la progettazione personalizzata, inclusiva dei sostegni che si 
affiancano al beneficio economico del Reddito di Cittadinanza (RDC); 
 
Visto il decreto Legge 28 gennaio 2019, n. 4 recante “Disposizioni urgenti in materia di Reddito di Cittadinanza e 
di pensioni”, convertito, con modificazioni, dalla Legge 28 marzo 2019, n. 26 e, in particolare dall’art. 4 che, tra 
l’altro: 

- condiziona l’erogazione del beneficio economico ai beneficiari della misura alla dichiarazione di 
disponibilità al lavoro e all’adesione ad un percorso personalizzato da accompagnamento all’inserimento 
lavorativo e all’inclusione sociale (comma 1); 

- definisce le modalità di tale adesione individuando i beneficiari tenuti agli obblighi, coloro che devono 
essere convocati dal Centro per l’impiego per la sottoscrizione dei Patti per il lavoro e coloro che devono 
essere convocati dai servizi dei comuni competenti in materia di contrasto alla povertà per la 
sottoscrizione dei Patti di inclusione sociale (comma 2); 

- stabilisce che il beneficiario è tenuto ad offrire nell’ambito del Patto per il lavoro e del Patto per l’inclusione 
sociale la propria disponibilità per la partecipazione a progetti a titolarità dei comuni, utili alla collettività 
da svolgere presso il comune di residenza, mettendo a disposizione un numero di ore non inferiore a otto 
ore settimanali, aumentabili fino a un massimo di sedici ore complessive settimanali; 

 
Visto il Decreto 22 ottobre 2019 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali “Definizione, forme, 
caratteristiche e modalità di attuazione dei Progetti Utili alla collettività” nel quale viene indicata la procedura 
organizzativa e amministrativa per l’attuazione dei PUC (punti I-IV dell’Allegato1), inclusa la gestione 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100 PISTOIA 

documento firmato digitalmente 

dell’assegnazione dei beneficiari ai progetti (punto V) e la sostenibilità finanziaria per la loro realizzazione (punto 
VII); 
 
Tenuto conto: 

- delle Linee Guida per l’impiego della “Quota servizi del Fondo Povertà” – annualità 2019, che 
indicano, fra le priorità di impiego delle risorse finanziarie, il finanziamento degli oneri derivanti 
dall’attivazione e la realizzazione dei Progetti Utili alla Collettività (PUC); 

- della Nota ministeriale “Ma 14.04 – Fondo per la Lotta alla povertà e all’esclusione sociale 24 
dicembre 2019 – Quota Servizi” per la ripartizione delle risorse agli Ambiti Territoriali; 

- Precisato che i progetti di utilità collettiva (PUC) sono progetti temporanei, finalizzati a sostenere 
le persone sulla base dei bisogni individuati e di messa in atto di processi di empowerment: le 
attività progettuali vanno intese come un’occasione di arricchimento per i destinatari che, sulla 
base degli obiettivi da perseguire, devono prevedere una flessibilità in termini di durata e orario 
(allegato 1, Punto III, pag. 17 del Decreto 22 ottobre 2019). I PUC non devono essere assimilabili 
in alcun modo ad attività di lavoro subordinato, parasubordinato o autonomo, proprio perché 
rientrano tra le azioni definite nel progetto personalizzato condiviso e sottoscritto con gli operatori 
sociali; 

 
Considerato che: 

 il Dott. Daniele Mannelli, Direttore della Società della Salute pistoiese, Responsabile del procedimento, 
con propria determinazione n. 266 del 31/07/2020 attivava la convenzione stipulata con la Stazione Unica 
Appaltante (S.U.A.) della Provincia di Pistoia in funzione di centrale unica di committenza per 
l’individuazione di un contraente per l’appalto dei servizi a supporto del Reddito di Cittadinanza; 

 con determinazione dirigenziale n.866 del 13/11/2020 la S.U.A. ha approvato il verbale e, per le 
motivazioni in essa richiamate, ha dichiarato l’aggiudicazione efficace del RTI costituito da: 

- CO&SO Consorzio per la Cooperazione e la Solidarietà - Consorzio di Cooperative Sociali - 
Società Cooperativa Sociale con sede legale in Via Valdipesa 1, 50127 Firenze, C.F. e P.IVA 
04876970486 (mandataria). Il Consorzio ha indicato come consorziata esecutrice Arkè Società 
Cooperativa, C.F. e P.IVA 01633770472;  

- Gemma S.c.s. a r.l. C.F. 01577500471 (mandante); 
- Consorzio Metropoli S.C.S. a r.l. C.F. 05339120486. Il Consorzio ha indicato come consorziata 

esecutrice Gli Altri Società Cooperativa Sociale, C.F. e P.IVA 01221640475;  

 l’appalto di cui sopra risulta attualmente attivo (CIG 8397632925); 
 
Preso atto dell’avvenuta fusione dell’ente gestore Arkè Cooperativa Sociale con Società cooperativa Sociale 
Pantagruel Onlus e il cambiamento della denominazione della società in Intrecci Cooperativa Sociale; 
 
Preso atto dell’avvenuta fusione per incorporazione della Cooperativa Gli altri di Pistoia, con Arca Cooperativa 
Sociale a r.l. e conseguente cambiamento di denominazione della società in Arca Cooperativa Sociale; 
 
Visti i positivi risultati progettuali e del servizio al 31 dicembre 2022 con n.115 beneficiari di RDC che hanno 
partecipato ad un Progetto di Utilità Collettiva (PUC); 
  
Vista la scadenza del contratto di appalto nella data del 10.07.2023; 
 
Dato atto che: 

- trattandosi di un servizio introdotto solamente con il Decreto 22 ottobre 2019 del Ministero del lavoro e 
delle Politiche Sociali, l’avvio ha richiesto tempi più lunghi di quanto in precedenza preventivato; 

- l’emergenza sanitaria COVID-19 ha influito sulle modalità e i tempi di attivazione dei percorsi; 
 
Viste le economie riscontrate nella spesa e conseguentemente nelle voci di costo a valere sul Fondo Povertà - 
annualità 2019; 
 
Richiamato l’art. 4 lettera f) del contratto Rep n.16 del 12.01.2021 il quale stabilisce che sia possibile una modifica 
del contratto durante il periodo di efficacia nel caso di modifiche non sostanziali ai sensi del comma 4 dell’art. 106 
del D. Lgs 50/2016, per importi non superiori ad un quinto dell’importo contrattuale iniziale (IVA esclusa); 
 
Considerato opportuno, anche in termini di razionalizzazione delle risorse umane ed economiche necessarie a 
procedere a una gara di appalto, procedere a una modifica del contratto posticipando il termine finale dello stesso 
e lasciando inalterate tutte le altre clausole contrattuali, nessuna esclusa; 
 
Vista la disponibilità dell’RTI manifestata tramite PEC n. 582 del 14.02.2023; 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100 PISTOIA 

documento firmato digitalmente 

 
Visto il D.Lgs 136/2010 e s.m.i. il quale prevede ai fini della tracciabilità dei pagamenti l’indicazione del codice 
identificativo gara nei documenti contabili; 
 
Evidenziato che all’emanazione del presente provvedimento, sia in fase istruttoria che in fase decisionale, non 
hanno preso parte soggetti in conflitto di interessi, anche potenziali, ai sensi del D.P.R. 62/2013 nonché di quanto 
stabilito dal Piano triennale 2023-2025 di prevenzione della corruzione approvato con deliberazione 
dell’Assemblea dei soci n. 2 del 25/01/2023; 
 
Vista la deliberazione n. 30 del 21/12/2022 dell’Assemblea dei Soci con cui è stato approvato il bilancio di 
previsione 2023 e il bilancio pluriennale 2023-2025 della Società della Salute Pistoiese; 
 
Visto l’art. 21 dello Statuto della SDS Pistoiese e l’art. 31 del D.Lgs.267/2000; 
 
In considerazione di quanto sopra trascritto, 

DISPONE 
 
per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati 
 

1) di modificare il contratto Rep n.16 del 12.01.2021 recante “CONTRATTO DI APPALTO PER 

L’ATTUAZIONE DEI PROGETTI UTILI ALLA COLLETTIVITÀ (PUC) PER L’AMBITO TERRITORIALE 

PISTOIESE A FAVORE DEI BENEFICIARI DEL REDDITO DI CITTADINANZA – LOTTO N.1 CIG: 

8397632925” dell’appalto tra la Società della Salute Pistoiese e il raggruppamento temporaneo dei 

seguenti soggetti: 

a. CO&SO Consorzio per la Cooperazione e la Solidarietà- Consorzio di cooperative sociale – 

C.F. e P.I. 04876970486 - mandataria  

b. Gemma S.c.s. a r.l., C.F. 01577500471 – mandante 

c. Consorzio Metropoli S.c.s. a r.l, C.F. 05339120486 – mandante 

nell’art.3 dell’accordo relativo alla scadenza del suddetto contratto posticipando il termine dal 

10.07.2023 al 15.02.2024, lasciando inalterate tutte le altre clausole contrattuali, nessuna esclusa; 

2) di dare conseguentemente continuità alle attività progettuali e del servizio di tutoraggio dei beneficiari 

dei progetti di utilità come definito nel contratto e in tutti i suoi collegati; 

3) di approvare l’allegato addendum al contatto originario quale parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

4) di pubblicare il presente atto sul sito della Società della Salute Pistoiese. 

      

 
   F.to IL DIRETTORE    

   (Silvia Mantero) 
 

 
 



 

 1 

Allegato Addendum 

SOCIETÀ DELLA SALUTE PISTOIESE 

Contratto di Appalto per l’attuazione dei Progetti Utili alla 

Collettività (PUC) per l’ambito territoriale pistoiese a favore 

dei beneficiari del Reddito di Cittadinanza – lotto n.1 CIG: 

8397632925 

TRA 

 La Dott.ssa Silvia Mantero nata a Pistoia il 08/11/1976, 

la quale interviene nel presente atto non in proprio, ma in nome 

e per conto della Società della Salute Pistoiese (P.I. 

90048490479), che rappresenta in qualità di Direttore 

E 

- Giacomo Billi nato a Firenze il 04/07/1964 non in proprio, ma 

in nome e per conto di CO&SO CONSORZIO PER LA COOPERAZIONE E LA 

SOLIDARIETÀ-CONSORZIO DI COOPERATIVE SOCIALI-SOCIETÀ 

COOPERATIVA SOCIALE con sede legale in Via Valdipesa 1, 50127 

Firenze, C.F. e P.IVA 04876970486, numero di iscrizione presso 

il Registro delle Imprese di Firenze – 04876970486 del 26/06/1998 

CONVENGONO  

Con il presente atto di apportare la seguente modifica all’art.3 

del contratto Rep.16 stipulato in data 12/01/2021 

DA 

ART.3 – DURATA DEL CONTRATTO 

Il presente accordo contrattuale decorre dal 11/01/2021 e 

termina il 10/07/2023. 



 

 2 

A 

ART.3 – DURATA DEL CONTRATTO 

Il presente accordo contrattuale decorre dal 11/01/2021 e 

termina il 15/02/2024. 

 

LETTO, CONFERMATO E SOTTOSCRITTO 

 



                                                                       
 

 

 
 
CERTIFICATO   DI    PUBBLICAZIONE 

 
 
Atto n. 24 del 24-05-2023 
 
In pubblicazione all`Albo della Società della Salute dal  24-05-2023    al  08-06-2023 
 
 
Esecutiva ai sensi della Legge Regionale Toscana n.40 del 24 febbraio 2005 
in data  24-05-2023     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


